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PROJECTO DE PLANO
1 : 10000

Janeiro de 2009

HABITAÇÃO

DPDM - DHSAS

�

Departamento de Planeamento 
Estratégico e 

Desenvolvimento Económico

Observações:

Projectou:

Desenhou:

Escala:

Data:

Projecto n.º:

Código:

Desenho n.º:

Substitui des. n.º:

Substituido pelos des. n.º:

Divisão do Plano Director Municipal

Ventura da Cruz
Planeamento, Lda.

Coordenação:

Município de Odivelas

!

!

!

!

!

! !

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

! !

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

1

2

3

4

3
43

2

1

2

2

3

-9
6

0
00

-9
5

0
00

-9
4

0
00

-9
3

0
00

-9
1

0
00

-9
2

0
00

-9
0

0
00

-8
9

0
00

-100000

-99000

-98000

-97000

-96000

-95000

-94000

-93000

-100000

-99000

-98000

-97000

-96000

-95000

-94000

-93000

-9
6

0
00

-9
3

0
00

-9
1

0
00

-9
2

0
00

-9
0

0
00

-8
9

0
00

-9
4

0
00

-9
5

0
00

Caneças

Famões

Ramada

Odivelas

P. Santo Adrião

Olival Basto

Caneças

LIMITES ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE ODIVELAS

Município

Freguesia

0 200 400 600 800 1.000100 m

ELEMENTOS DE CARACTERIZAÇÃO

0013/2009/DPDM

40/DPE/DPDM

INTERVENÇÃO PÚBLICA NO SECTOR DA HABITAÇÃO

Fogos Municipais

Fogos Municipais Transferidos do IHRU
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Fogos de Auto Construção e Auto Acabamento

Bairros Sociais (Governo Civil)

INTERVENÇÃO PRIVADA NO SECTOR DA HABITAÇÃO - FENÓMENOS
 PROBLEMÁTICOS

Áreas Urbanas de Génese Ilegal

Núcleos de Construções Precárias

Unidade Territorial 1 - Norte da CREL - ambiente urbano de Caneças onde se preservam algumas 
características de ruralidade

Unidade territorial 2 - Território de Famões e encosta da Serra da Amoreira com uma ocupação 
extensiva de tipologia unifamiliar, com debilidades estruturais ao nível do tecido e malha urbana

Unidade Territorial 3 - Território urbano de Odivelas, Ramada, Póvoa de Sto. Adrião, Olival BAsto e 
Pontinha, onde se regista uma maior concentração de serviços/equipamentos e espaços de 
utilização colectiva. Unidade polarizadora das dinâmicas internas e externas

Unidade Territorial 4 - Território a Sul da CRIL. Espaço problemático quer ao nível urbano como 
socio económicao e biofísico

Unidades Territoriais Homogéneas

Núcleos de Construções Precárias Desactivadas

ESPAÇOS POSSÍVEIS PARA INTERVENÇÕES FUTURAS

Propostas de Solos de Urbanização Programada - Nível 1, Nível 2 e Nível 3


